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申请助学贷款不需开贫困证明
省教育厅等单位负责人就学生资助政策在线答疑

助学贷款可延期一年偿还
问：家里比较困难，孩子上大学负担重，可以享受哪

些资助？
答： 为保障家庭经济困难学生顺利入学并完成学

业，国家在高等教育阶段已经建立起家庭经济困难学生
资助政策体系。 入学前，可以在当地申请生源地信用助
学贷款（本专科生每生每年最高可申请 12000 元）优
先用于支付在校期间学费和住宿费，超出部分可用于弥
补日常生活费；入学时，家庭经济特别困难的新生如暂
时筹集不齐学费和住宿费，可在开学报到的当天，通过
学校开设的“绿色通道”报到；入校后可向学校申请家
庭经济困难学生认定， 如果被认定为家庭经济困难学
生，还可申请国家助学金（平均每生每年 3300 元）、勤
工助学或校内其他资助项目，二年级以后您的孩子还可
以通过自己的努力， 申请国家励志奖学金 （每生每年
5000元）或国家奖学金（每生每年 8000元）。申请家
庭经济困难学生认定，需要在入学前填写随录取通知书
发放的《安徽省家庭经济困难学生认定申请表》，到校
报到后向学校申请。

问：请问今年的资助新增了哪些政策？
答： 今年对 2023 年及以前年度毕业的贷款学生

2023 年内应偿还的国家助学贷款利息予以免除，
2023 年内应偿还的国家助学贷款本金，经贷款学生自
主申请，可延期 1年偿还。

问：事实无人抚养儿童可以享受哪些学生资助政策？
答：根据国家及我省政策，经民政部门认定的事实

无人抚养儿童可以比照孤儿享受学生资助政策。如该学
生为普惠性幼儿园在园幼儿，可以享受学前教育幼儿资
助；如该学生为义务教育学生，可以享受免除学杂费、免
费提供国家规定课程教科书、家庭经济困难学生生活补
助；如该学生为普通高中、中职学校、普通高校本专科学
生，可以申请国家助学金和免学（杂）费等资助项目。

申请助学贷款不需开证明
问：申请家庭经济困难学生认定，要乡镇村委或

居委会出具相关证明吗？ 怎么判
定“家庭经济困难”？

答： 家庭经济困难学生

指本人及其家庭的经济能力难以满足在校期间的学习、生
活基本支出的学生。 认定主要参考家庭经济因素、特殊困
难群体因素、地区经济社会发展水平因素、突发状况因素、
学生消费因素及其他影响家庭经济状况的有关因素，无固
定标准。 家庭经济困难学生认定工作是学校组织，学校原
则上每学年进行一次，每学期按照家庭经济困难学生实际
情况进行动态调整。认定需由学生本人或监护人自愿提出
申请，如实填写《安徽省家庭经济困难学生认定申请表》，
不需要乡镇或村、居委会出具相关证明资料，如您为特殊
困难群体，可将相关证件复印件一同递交给学校，学校将
根据学生或监护人提交的申请材料，综合考虑学生日常消
费情况以及影响家庭经济状况的有关因素开展认定工作。

问：本专科生国家助学金的资助标准是多少？
答：本专科生国家助学金平均标准每生每年 3300

元， 我省实行分档资助， 分档标准为 2000 元、3000
元、4500元， 各高校可结合实际分为 2-3档。 全日制
在校退役士兵学生全部享受本专科生国家助学金，资助
标准为每生每年 3300元。

问：复读的贫困生还能得到助学补助吗？
答：普通高中学校学生资助对象为具有正式注册学

籍的普通高中在校生中的家庭经济困难学生。复读生已
经毕业，没有学籍，因此不能享受学生资助。

问：请问今年助学贷款申请时间是什么时候？
答：国家开发银行生源地信用助学贷款：7 月 15 日

-9月 20日。 安徽农村商业银行生源地信用助学贷款：
7月 15日 -10月 20日。

问：学生资助贷款上学，能简化手续吗？有没有专门
的窗口？ 能否短时间拿到助学贷款？

答： 我省有两家银行承办生源地信用助学贷款，分
别是国家开发银行安徽省分行和安徽农村商业银行。目
前首贷手续，需持借款学生及共同借款人身份证、户口
本、新生录取通知书（在校生学生证）等提供给网点即
可申办生源地信用助学贷款；续贷只需在网上申请用款
即可。 安徽农村商业银行受理网点均有客户经理受
理，国家开发银行安徽省分行办理地点为各地资助中

心。 贷款发放按照学生申请、银行受理审核、高
校审核等通过后将及时发放，不影响学

生正常入学。

凑不够学费，能去上大学吗？助学贷款可以延期偿还吗？安徽省 2023年普通高校招生录取工作已经圆满完
成，如何顺利入学成了不少家庭经济困难考生和家长关注的问题。 8 月 22 日上午，省委教育工委委员、省
教育厅副厅长解平及国家开发银行安徽省分行、安徽省农村信用社联合社有关负责人，就家庭经济困难学
生资助政策在线接受咨询。

学生资助
热线电话开通

“你只管努力读书，国家有资助政
策！ ”安徽商报融媒体记者从省教育厅
了解到， 省教育厅和国家开发银行安
徽省分行、 省农信社已经开通了学生
资助工作热线电话， 考生和家长可以
进行电话咨询， 电话号码为： 0551-
62831830（安徽省学生资助管理中心）、
0551-62867923、62867921（国家开发银
行安徽省分行）、0551-62760403（安徽
省农村信用社联合社）。 我省各市、县
（区）教育局和各高校已同步开通了学
生资助工作热线电话， 网友可登录安
徽省学生资助管理中心网站 （http://
jyt.ah.gov.cn/tsdw/xszzglzx/index.html）
“通知公告”栏目查询。

此外， 省教育厅相关负责人还在
接受咨询时表示， 每位考生收到的普
通高校录取通知书中， 都有一份关于
资助政策的详细说明和学校咨询电
话，建议考生及家长仔细阅读，如仍有
疑问，可以拨打学校咨询电话。

安徽商报融媒体记者 刘媛媛


